
PÍSEMNÁ INFORMACE pro 1. zasedání zastupitelstva kraje
dne 27. 1. 2015

53 i)

Nařízení Libereckého kraje o vyhlášení přírodní památky 
Vranovské skály

Zpracoval: Bc. Pavel Bulíř
oddělení zemědělství a ochrany přírody

Předkládá: Josef Jadrný
náměstek hejtmana pověřený vedením resortu zemědělství a životního 
prostředí

Projednáno ve Výboru zemědělství a životního prostředí dne 22. 1. 2015



Důvodová zpráva

Předmětem materiálu je informace o schválení Nařízení Libereckého kraje, kterým je 
vyhlašována přírodní památka Vranovské skály. Nařízení bylo schváleno usnesením rady 
kraje č. 70/15/RK ze dne 13. 1. 2015. Jedná se o nové vyhlášení již existujícího zvláště 
chráněného území přírodní památky Vranovské skály ve smyslu § 36 zákona, které navazuje na 
dřívější legislativní řízení konané ve věci Ministerstvem životního prostředí. Dle zákona je k 
vyhlášení tohoto zvláště chráněného území kompetentní Liberecký kraj. Vyhlášené ochranné 
pásmo se nenavrhuje. K zabezpečení zvláště chráněného území před rušivými vlivy z okolí bude 
proto nadále v souladu s § 37 odst. 1 zákona sloužit ochranné pásmo, kterým je území do 50 m od 
hranice památky. Důvodem k novému vyhlášení je nezbytnost vydání nového zřizovacího 
předpisu formálně i obsahově odpovídajícího současnému právnímu stavu na úseku ochrany 
přírody a krajiny s nově definovanými bližšími ochrannými podmínkami. Dalším důvodem je 
zohlednění současných znalostí o přírodních hodnotách území včetně požadavků na ochranu 
biotopů chráněných soustavou Natura 2000 a jednoznačné definování hranice památky na základě 
geodetického zaměření. 

Navrhovaná přírodní památka Vranovské skály (dále jen přírodní památka) leží v okrese Česká 
Lípa, v katastrálním území Svébořice (799114) na pozemku p.č. 1/3. Hlavním cílem přírodní
památky je zachování pískovcových skalních útvarů v jejich geologické a geomorfologické 
rozmanitosti, zachování stanovištně původních rostlinných společenstev v jejich přirozené 
prostorové a druhové diverzitě a zajištění podmínek pro trvalý výskyt vzácných a ohrožených 
druhů organismů, zejména místní populace ostřice tlapkaté velkonohé. Pro území je schválen plán 
péče s platností na období 2011-2020. Tento plán je v celém rozsahu aktuální a je v souladu 
s předkládaným návrhem na nové vyhlášení přírodní památky. 

Záměr na vyhlášení byl řádně oznámen a projednán v souladu s požadavky zákona 
č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny, v platném znění. Námitky a připomínky, podané 
účastníky řízení (vlastníci dotčených pozemků, uživatelé těchto pozemku, orgány státní 
správy atp.) v rámci pojednávání záměru vyhlášení přírodní památky, byly řádně vypořádány 
v rámci rozhodnutí o námitkách. Toto rozhodnutí je platné a pravomocné (nebylo proti němu 
podáno odvolání).  

V příloze je předkládán návrh příslušného nařízení Libereckého kraje, které bude po schválení 
Radou kraje uveřejněno ve Věstníku právních předpisů Libereckého kraje. Nedílnou přílohou 
nařízení (přílohy č. 1 a 2 nařízení) je seznam souřadnic vrcholových bodů, které vymezují 
hranici přírodní památky a grafické znázornění území přírodní památky a jejího ochranného 
pásma na podkladě katastrální mapy. 

Přílohy:
Č. 1 - Nařízení Libereckého kraje o vyhlášení přírodní památky Vranovské skály
Č. 2 - Příloha č. 1 k nařízení
Č. 3 - Příloha č. 2 k nařízení




